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ΠΟΤΕ ΘΑ ΠΛΗΡΩΘΟΥΝ 23.300 ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

Εφάπαξ από 2.024 ευρώ m και
Κάθε μάνα

Περίπου 6.500 συνταξιούχοι θα πληρωθούν το εφάπαξ to τρίμηνο Σεπτέμβριος Οκτώβριος Νοέμβριος
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πληρωμών 4600
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Δημοσίου που δεν
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To μικρότερο
βοήθημα πληρώνει
ο kAôôos npôvoias
υγειονομικών ενώ
ίο υψηλότερο
των λιμενεργατών

Μαζικές πληρωμές εφάπαξ με
ποσά που φτάνουν ως και τις

97.087€ έρχονται μέχρι το τέλος
της χρονιάς για περισσότερους από
23.300 εν αναμονή συνταξιούχους
από 32 ταμεία πρόνοιας του δημοσίου
και του ιδιωτικού τομέα Τα νέα ποσά

εφάπαξ που θα λάβουν οι εν αναμονή
συνταξιούχοι αποκαλύπτει σήμερα ο

Ελεύθερος Τύπος και σύμφωνα με
τον σχετικό πίνακα πληρωμών διαμορφώνονται

για τους συνταξιούχους των
μεγαλύτερων Ταμείων ως εξής
► Στις 24.5406 για τους συνταξιούχους
δημοσίους υπαλλήλους ΤΠΔΥ
► Στις 39.339C για συνταξιούχους
υπαλλήλους και λειτουργούς Ειδικών
Μισθολογίων
► Στις 37.1 22€ για συνταξιούχους
ΟΤΕ
► Στις 56.956€ για συνταξιούχους
ΟΣΕ
► Στις 21 793€ για συνταξιούχους αξιωματικούς

του Εμπορικού Ναυτικού
► Στις 25.037€ για συνταξιούχους Σωμάτων

Ασφαλείας που λαμβάνουν διπλό

εφάπαξ από ΤΠΔΥ και ΤΑΠΑΣΑ
► Στις 26.359€ για συνταξιούχους
εκπαιδευτικούς
► Στις 24.923€ για συνταξιούχους
ΔΕΗ
► Στις 1 8.045€ για συνταξιούχους
Δικηγόρους Αθηνών
► Στις 30.634€ για συνταξιούχους
συμβολαιογράφους
► Στις 10.196C για συνταξιούχους
μηχανικούς

Χάσμα
Το μικρότερο εφάπαξ πληρώνει ο
κλάδος πρόνοιας υγειονομικών γιατροί

φαρμακοποιοί με το μέσο ποσό

μόλις στις 2.024€ ενώ το υψηλότερο
εφάπαξ συναντάται στον ταμείο πρόνοιας

των λιμενεργατών με το μέσο
ποσό στις 97.087€ Η μεγάλη ψαλίδια

ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙΚΟΣ
kkatikos@e-typos.com

στα δύο Ταμεία οφείλεται στο γεγονός
ότι το εφάπαξ των υγειονομικών

έχει πολύ χαμηλές μηνιαίες εισφορές
28,51 € η πρώτη κατηγορία 33,9€ η

δεύτερη και 40,57€ η τρίτη ενώ στο
ταμείο πρόνοιας λιμενεργατών οι εισφορές

είναι υψηλότερες

Χρονοδιάγραμμα
Σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα
πληρωμών που ακολουθεί ο ΕΦΚΑ
κάθε μήνα πληρώνονται περίπου
3.000 εφάπαξ με προτεραιότητα στα
λεγόμενα ληξιπρόθεσμα δηλαδή τα
εφάπαξ που έχουν καθυστερήσει πέραν

του εξαμήνου από την ημερομηνία
της αίτησης συνταξιοδότησης

Με βάση το χρονοδιάγραμμα στο
τρίμηνο Σεπτέμβριος Οκτώβριος και
Νοέμβριος θα έχουν εξοφληθεί 6.500
εκκρεμή ληξιπρόθεσμα εφάπαξ που

αφορούν κυρίως παλαιότερες αιτήσεις

συνταξιούχων του Δημοσίου Η
λίστα των εν αναμονή συνταξιούχων
όμως και δπ αυτών που περνούν στην

κόκκινη περιοχή με καθυστέρηση άνω
του εξαμήνου εκτιμάται ότι δεν θα
μεγαλώνει με τον ίδιο ρυθμό όπως
τους προηγούμενους μήνες και σε
αυτό θα συμβάλει όπως λένε στελέχη
του ΕΦΚΑ η επέκταση της ψηφιακής
έκδοσης συντάξεων πρωτίστως σε
όλες τις αιτήσεις του Δημοσίου και
ακολούθως σε Ταμεία που υστερούν
π.χ ΕΤΑΑ

Μένουν εκτός
Από τις πληρωμές που προγραμματίζονται

μένουν εκτός 4.600 συνταξιούχοι
του Δημοσίου κυρίως που δεν έχουν
φορολογική ενημερότητα η οποία
είναι απαραίτητη για να πάρουν το
εφάπαξ Σημειώνεται ότι σε αντίθεση
με τα δάνεια των δημοσίων υπαλλήλων

από το Ταμείο Παρακαταθηκών
τα οποία μπορούν να συμψηφιστούν
με το εφάπαξ δεν προβλέπεται ανάλογος

αυτόματος συμψηφισμός με
οφειλές στην εφορία Ετσι μπορεί ένας
συνταξιούχος που πήρε σύνταξη αλλά
προέκυψε οφειλή από ΕΝΦΙΑ ή φόρο
εισοδήματος να μην τον έχει πληρώσει
και εξ αυτού του λόγου να καθυστε¬

ρήσει να πάρει το εφάπαξ για όσο διάστημα

έχει απλήρωτη ή αρρύθμιστη
την οφειλή του

Ακτινογραφία
Σύμφωνα με τα στοιχεία όλων των αιτήσεων

μέχρι και τον Αύγουστο του
2023 από το Δημόσιο περιμένουν το
εφάπαξ 1 1 364 συνταξιούχοι και στα
υπόλοιπα Ταμεία ΔΕΚΟ τραπεζών
κ.ά περιμένουν εφάπαξ 1 2.022 συνταξιούχοι

Τα ποσά που καταβάλλουν
τα Ταμεία για το εφάπαξ ακολουθούν
την πορεία του ασανσέρ Με υψηλούς

μισθούς και πολλά έτη ασφάλισης
το εφάπαξ βελτιώνεται ενώ με

λίγα έτη και χαμηλότερους μισθούς
μειώνεται

Με τις αλλαγές που επήλθαν στον
τρόπο υπολογισμού του εφάπαξ στο
Νόμο 4387/201 6 νόμος Κατρού
γκαλου οι νέοι συνταξιούχοι για να
πάρουν το εφάπαξ που είχαν οι παλαιότεροι

θα πρέπει να μένουν περισσότερα

χρόνια και να βγαίνουν για
παράδειγμα με 40ετία για να πάρουν
το ίδιο εφάπαξ που έπαιρναν οι παλαιότεροι

με 33 ή με 35 έτη ασφάλισης

Η πραγματικότητα είναι ότι για τα ίδια
έτη ασφάλισης και τις ίδιες αποδοχές
το εφάπαξ βαίνει μειούμενο κάθε έτος
από το 201 5 που εφαρμόστηκαν οι
αλλαγές με αναδρομικότητα στις τότε
εν αναμονή αιτήσεις

Το 2022 πληρώθηκαν συνολικά
31 1 78 εφάπαξ ενώ φέτος αναμένεται

να πάρουν το εφάπαξ περισσότεροι

συνταξιούχοι γιατί αναμένονται
περισσότερες αιτήσεις ως το τελος
της χρονιάς ενώ οι πληρωμές θα γίνουν

και γρηγορότερα Στο Δημόσιο
για παράδειγμα ο μέσος χρόνος που

μεσολαβεί από την έκδοση της κύριας
σύνταξης μέχρι την πληρωμή του εφάπαξ

δεν ξεπερνά τον ενάμιση με δύο
μήνες για τις απλές περιπτώσεις που
δεν μεσολαβεί παράλληλη ασφάλιση
ή διαδοχική ασφάλιση με εισφορές και
σε άλλα ταμεία πρόνοιας

Για άλλα Ταμεία οι χρόνοι μπορεί να

υπερβαίνουν το δίμηνο μετά την έκδοση

της συνταξιοδοτικής απόφασης
ωστόσο επιδιώκεται οι καθυστερήσεις
να μην ξεπερνούν κατά πολύ το εξάμηνο

από την ημερομηνία της αίτησης
συνταξιοδότησης
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97.087 ευρώ δίνουν 32 Ταμεία
ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΦΑΠΑΞ
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ-ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2023

11.364 12.022
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ
ΔΗΜΟΣΙΟΥ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΣΥΝΟΛΟ 8ΜΗΝΟΥ 23.386

ιεηΆΠΑΞ
ΠΟΥ ΠΛΗΡΩΘΗΚΑΝ ΤΟ 2022

ΥΝΟΛΟ

31.178

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ
ΔΗΜΟΣΙΟΥ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ

13.961
17.217

Στοπ στις μειώσεις μέσω
αύξησης του χρόνου ασφάλισης
ΜΕ ΤΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ που εισήγαγε ο Νόμος
4387/201 6 οι εισφορές που πληρώνουν οι ασφαλισμένοι

για εφάπαξ από το 201 4 και μετά δεν
έχουν ανταποδοτικότητα και στην πράξη όταν
βγαίνουν στη σύνταξη τους επιστρέφονται άτοκα
Ενώ το καλό κομμάτι του εφάπαξ είναι αυτό που
αντιστοιχεί στα έτη εισφορών που κατέβαλαν μέχρι
τον Σεπτέμβριο του 201 3 Οσο περισσότερα χρόνια
άτοκων εισφορών μπαίνουν στον κουμπαρά του
εφάπαξ τόσο λιγότερα θα λαμβάνουν οι μελλοντικοί

συνταξιούχοι από το βοήθημα αστό σε σχέση
με τους παλαιότερους

Λύση
Μόνη διέξοδος είναι να αυξήσουν τα έτη παραμονής

για να φρενάρουν τις μειώσεις και να
βελτιώσουν κάπως το εφάπαξ Στο Δημόσιο και
ειδικότερα στους πολιτικούς υπαλλήλους το μέσο
εφάπαξ για το 2022 είχε πέσει στις 1 9.21 8 ευρώ

από 22.979 ευρώ που ήταν το 2021 Στους εκ
παιδεστικούς τα μέσο εφάπαξ για το 2022 ήταν
21 962 ευρώμ ενώ το 2021 ήταν 24.337 ευρώ
Στους υπαλλήλους και λειτουργούς των ειδικών
μισθολογίων πανεπιστημιακοί γιατροί ΕΣΥ κ.ά
το μέσο εφάπαξ με βάση τις συνταξιοδοτήσεις
από αυτόν τον κλάδο διαμορφώθηκε το 2022 στις
38.91 9 ευρώ από 46.079 ευρώ το 2021

Οι αυξομειώσεις δείχνουν ότι όταν βγαίνουν
πολλοί συνταξιούχοι με λίγα έτη ασφάλισης το
μέσο εφάπαξ είναι μικρότερο ενώ όταν οι συνταξιοδοτήσεις

είναι με περισσότερα έτη το μέσο
εφάπαξ βελτιώνεται

Ο κανόνας όμως με τις αλλαγές που έγιναν το
201 6 δεν αλλάζει και λέει ότι για να πάρουν οι
ασφαλισμένοι ένα εφάπαξ των 35.000 ευρώ από
το Δημόσιο θα πρέπει να συμπληρώσουν 40ετία
όταν τα προηγούμενα χρόνια έπαιρναν το ίδιο
ποσό με 35ετία

ί Για ίδια έαι ασφάλισα και αποδοχή
ίο εφάπαξ βαίνει μειούμενο κάθε έι

6 ίο 2015 και μειά,που
κε ο νόμο8 Καφοόγκαλου
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ΤΑ ΠΟΣΑ ΑΝΑ ΤΑΜΕΙΟ
ΤΟΜΕΙΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Μ ΡTO Ρ ΠΔ Π Δ

2023
ΤΑΔΚΥ Δήμοι 21.791

ΝΠΔΔ Οργανισμοί 14.557
ΤΠΟΕΚΕ Κληρικοί 11.341

ΣΩΜΑΤΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 25.037
ΕΙΔΙΚΑ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΑ 39.339

ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 24.540
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΙ 26.359

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ 24.167
ΙΚΑ Υπάλληλοι 27.517

ΟΤΕ 37.122
ΟΣΕ 56.956
ΕΡΤ 41.965
ΔΕΗ 24.923

ΕΜΠΟΡΙΚΗ 29.145
ΤΠΑΕΝ Εμπορικό Ναυτικό-Αξιωματικοί 21.793

ΤΠΚΠΕΝ Εμπορικό Ναυτικό-Πλήρωμα 7.488
ΤΠΔΑ Δικηγόροι Αθηνών 18.045
ΤΠΔΕ Δικαστ Επιμελητές 18.055

ΤΥ Υγειονομικοί 3.256
ΤΑΣ Συμβολαιογράφοι 30.634

ΤΣΜΕΔΕ Μηχανικοί 10.196
ΤΕΑΥΕΚ Εμπορικά καταστήματα 2.645

ΤΣΙΜΕΝΤΩΝ 3.594
ΜΕΤΑΛΛΟΥ 4.681

ΛΙΠΑΣΜΑΤΩΝ 14.897
ΛΙΜΕΝΕΡΓΑΤΩΝ 97.087

ΟΛΠ Λιμένος Πειραιά 35.927
ΟΛΘ Λιμένος Θεσ/νίκης 76.814

ΤΠΠΟΥΘ Υδρευσης Θεσ/νίκης 74.160
ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΩΝ 15.909
ΕΘΝ ΘΕΑΤΡΟΥ 2.024

ΤΑΞΥ Ξενοδοχοϋπαλλήλων 8.126

Π ΠΑ TO 7ΜΗΝ0 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ-ΙΟΥΛΙΟΥ



2. ΥΠΟ ΕΞΑΦΑΝΙΣΗ ΟΙ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΤΟΙΣ ΜΕΤΡΗΤΟΙΣ

Μέσο: . . . . . . . . .ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ
Ημ. Έκδοσης: . . .16/09/2023 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .16/09/2023
Σελίδα: . . . . . . . . 1

5 ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΥΠ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ

Υπό εξαφάνιση
οι συναλλαγές τοις μετρητοίς

ΙΜέσω
τραπεζών

η εξόφληση
ενοικίων

ΣΧΕΔΙΟ για την επιβολη 4+1 περιορισμών

σαι χρήση μετρητών κατά τη
διενέργεια οικονομικών συναλλαγών
προτίθεται να θέσει σε εφαρμογή το
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών με απώτερο στόχο την
περαιτέρω αύξηση των ηλεκτρονικών

Αύξηση
φοροεκπτώσεων
για θ-πληρωμές

συναλλαγών για τη δραστική αντιμετώπιση

της φοροδιαφυγής και της
παραοικονομίας Σύμφωνα με πληρο
φορίες το σχέδιο προβλέπει την υποχρέωση

των φυσικών προσώπων να
εξοφλούν μόνο μέσω του τραπεζικού
συστήματος τα ενοίκια κατοικιών την

Μείωση ορίου
συναλλαγής
με μετρητά

επανεξέταση και τραποποίηστι των
κινήτρων για τις ηλεκτρονικές πληρωμές

τη μείωση του ορίου των 500
ευρώ μέχρι το οποίο επιτρέπονται οι
πληρωμές επιχειρήσεων με μετρητά
και την επέκταση της υποχρεωτικής
χρήσης των Ρ05 σε όλους τους κλά

4 Καθολική
επέκταση
της χρήσης Ρ05

δουςεπυίειρήσεωνπου πραγματοποιούν
λιανικές συναλλαγές Επιπλέον

με την ίδια στόχευση της μείωσης
της κυκλοφορίας των μετρητών όλα
τα επιδόματα της ΔΥΠΑ και του ΟΠΕ
ΚΑ θα καταβάλλονται με προπληρωμένη

κάρτα 10,23

2 3

ΣΕ ΠΡΟΠΛΗΡΩΜΕΝΗ ΚΑΡΤΑ Η ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ ΔΥΠΑ ΚΑΙ ΟΠΕΚΑ
1 1 ι 1 1 1 1 1 1 II ι ί ι 1 1 1 1 1 1 1 1

ι ιιιι ϊ ι ι ϊ ι ι ι Μ 1 1 1
1

1 1 1 1 1 ι ι 1 ι πι III ΙΙΙΙΜΙΙΙΙΙΙΙΙΙ ΝΙΙΙΙΙΠΙ ιιιιιιιιι
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10/10 ΣΑΒΒΑΤΟ 1 6 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΘΕΜΑ I Γ
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4 μέτρα για
να περιοριστούν
τα μετρητά
στις συναλλαγές
Τα σχέδια του οικονομικού επιτελείου για πάταξη
της φοροδιαφυγής και της παραοικονομίας

30
ήταν μέχρι
τώρα
η έκπτωση
φόρου για
τα ποσά προς
συγκεκριμένους

επιτηδευματίες

που

πληρώθηκαν
με πιστωτικές
κάρτες

Σχέδιο για την επιβολή
περισσότερων περιορισμών
στη χρήση μετρητών κατά
τη διενέργεια οικονομικών
συναλλαγών προτίθεται
να θέσει σε εφαρμογή το
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας

και Οικονομικών

Του Γιώργου Παλαιτσάκη

ΑΠΩΤΕΡΟΣ στόχος αυτού του σχεδίου

είναι η περαιτέρω αύξηση
των ηλεκτρονικών συναλλαγών
για τη δραστική αντιμετώπιση
της φοροδιαφυγής και της παραοικονομίας

Το σχέδιο προβλέπει την καθιέρωση

της υποχρεωτικής διενέργειας

ορισμένων κατηγοριών καθημερινών

πληρωμών αποκλειστικά
μέσω του τραπεζικού συστήματος
την αύξηση των εκπτώσεων φόρου
εισοδήματος που υπολογίζονται
με βάση τις καταναλωτικές δαπάνες

οι οποίες εξοφλούνται με τη
χρήση ηλεκτρονικών μέσων πληρωμής

πιστωτικών ή χρεωστικών
ή προπληρωμένων καρτών ή μέσω
οβαηκίη§ τη μείωση του ανώτατου

επιτρεπτού ορίου συναλλαγής
με μετρητά κάτω από τα 500 ευ
ρώ για συναλλαγές τόσο μεταξύ
επιχειρήσεων όσο και μεταξύ επιχειρήσεων

και πελατών λιανικής
καθώς επίσης και την επέκταση
της υποχρεωτικής χρήσης Ρ05 σε
όλες τις επιχειρήσεις που πραγματοποιούν

λιανικές συναλλαγές
Τα μέτρα αυτά σε σηνδυασμό με
τη διασύνδεση των ταμειακών
μηχανών και των λοιπών φορολογικών

μηχανισμών με τα Ρ05
των τραπεζών και τα πληραφορι
ακά σηστήματα της ΑΑΔΕ και την
ολοκληρωση της εφαρμογής του
μέτρου της ηλεκτρονικής τήρησης
φορολογικών βιβλίων μέσω της
πλατφόρμας Γηγϋ3ΐ3 εκτιμάται
από την ηγεσία του υπουργείου

ότι θα συμβάλουν στον σημαντικό
περιορισμό της φοροδιαφυγής

Η επιβολη περισσότερων περιορισμών

στη χρήση μετρητών θα
προκαλέσει την ονομαστικοποίη
ση όλων σχεδόν των οικονομικών
συναλλαγών και την υποχρεωτική
δήλωσή τους στις φορολογικές
αρχές με σηνέπεια την αύξηση
των εσόδων του Δημοσίου από
φόρους εισοδήματος και ΦΓΊΑ

Στο πλαίσιο αυτό η ηγεσία του

υπουργείου Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών εξετάζει και αναμένεται

να προωθήσει για ψήφιση
και εφορμογή τα ακόλουθα μέτρο

1 Καθιέρωση της υποχρέωσης
των φυσικών προσώπων να

εξοφλούν μόνο μέσω του τραπεζικού

συστήματος τα ενοίκια κατοικιών

Οι πληρωμές ενοικίων θα
διεκπεραιώνονται υποχρεωτικά
με μεταφορές ποσών από τους
τραπεζικούς λογαριασμούς των
ενοικιαστών στους τραπεζικούς
λογαριασμούς των ιδιοκτητών είτε

μέσω ΑΤΜ είτε μέσω θ-1)3ηκίη§
Σε κάθε περίπτωση εξάλλου καιά
την οποία η τράπεζα του ενοικιαστή

είναι διαφορετική από την τράπεζα

του εκμισθωτή ιδιοκτήτη
ο ενοικιαστής κατά τη μεταφορά
του ποσού του ενοικίου από τον
λογαριασμό του στον λογαριασμό
του ιδιοκτήτη θα επιβαρύνεται και
με προμήθεια που ξεκινά από
3 ευρώ και φθάνει μέχρι και τα
4,5 ευρώ Εκτός αν στιμφωνήσει
με τον ιδιοκτήτη να μοιράζονται
την επιβάρυνση της προμήθειας
ή εάν ο ιδιοκτήτης αποδεχτεί να
επιβαρύνεται με ολόκληρη την
προμήθεια ο ίδιος

Εφόσον ο ενοικιαστής δεν εξοφλεί

το ενοίκιο μέσω του τραπεζικού

σηστήματος δεν θα θεωρείται
ότι το ενοίκιο έχει εξοφληθεί ενώ
θα αποτελεί και φορολογική παράβαση

τόσο για τον ενοικταστή
όσο και για τον ιδιοκτήτη

Με την πληρωμή των ενοικίων
μέσω του τραπεζικού σηστήμα

3-4,5
ΕΥΡΟ

είναι η προμήθεια που
χρεώνουν οι τράπεζες
τους πελάτες τους για
διατραπεζικές κινήσεις

χρημάτων

τος το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας

και Οικονομικών θεωρεί
ότι θα περιοριστεί σημαντικά η
φοροδιαφυγή στις τάξεις των ιδιοκτητών

ακινήτων η οποία λαμβάνει

σηγκεκριμένες μορφές Η
κυριότερη από αυτές είναι η δήλωση

χαμηλότερου τιμήματος από
αυτό που πραγματικά εισηράττει
ο ιδιοκτήτης και καταβάλλει ο
ενοικιαστής Στην πράξη σημφω
νουν μεταξύ τους στην αναγραφή
ενός χαμηλότερου τιμήματος στο
μισθωτήριο σημβόλαιο και στην
καταβολη του υπολοίπου με μετρητά

στα χέρια του ιδιοκτήτη Ο
τελευταίος δηλώνει στη φορολογική

του δήλωση μόνο το μίσθωμα
που φαίνεται στο μισθωτικό

σημφωνητικό

2 Επανεξέταση και τροποποίηση
των νομοθετικών ρυθμίσεων

που προβλέπουν εκπτώσεις φόρου

για τα φυσικά πρόσωπα που
χρησιμοποιούν ηλεκτρονικά μέ¬

σα εξόφλησης λιανικών συναλλαγών

Όπως διαπίστωσαν στο
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών οι ρυθμίσεις
που προβλέπουν την έκπτωση
από το φορολογητέο εισόδημα
του 30 των ηλεκτρονικά εξοφλη
θεισών δαπανών για την πληρωμή

αμοιβών σε συγκεκριμένες
κατηγορίες επιτηδευματιών μέχρι

ποσού έκπτωσης 5.000 ευρώ
δεν λειτούργησαν ως κίνητρο για
τους πολίτες ώστε να εξοφλούν με
ηλεκτρονικά μέσα πιστωτικές ή
χρεωστικές κάρτες κ.λη τις αμοιβές

των σηγκεκριμένων κατηγοριών

επιτηδευματιών και να τους
ζητούν την έκδοση των σχετικών
αποδείξεων

Οι πολίτες στη συντριπτική
τους πλειονότητα σηνεχίζουν να
εξοφλούν τους επιτηδευματίες αυτούς

με μετρητά και να μην τους
ζητούν καν την έκδοστι αποδείξεων

για να γλιτώνουν την τεράστια
επιβάρυνση που σηνεπάγεται η
προσθήκη του ΦΠΑ 24 στην καθαρή

αξία κάθε απόδειξης Έτσι
οι συγκεκριμένες διατάξεις δεν
σηνέβαλαν στον περιορισμό των
πληρωμών με μαύρα μετρητά
και στη μείωση της φοροδιαφυγής

που διαπροττεται μέσω της
μη έκδοσης αποδείξεων λιανικών
σηναλλαγών από τις εν λόγω κατηγορίες

επιτηδευματιών
Το μέτρο αυτό αφορά ειδικότερο

τις ηλεκτρονικά εξοφληθείσες
δαπάνες για πληρωμές αμοιβών
σε κτηντάτρους υδραυλικούς
ψυκτικούς συντηρητές θέρμαν¬

σης ηλεκτρολόγους σοβατζήδες
πλακάδες λοιπά οικοδομικά

επαγγέλματα εκμεταλλευτές
ταξί κομμωτές γροφεία κηδειών
ινστιτούτα αισθητικής καθαρίστριες

φωτογράφους σχολές χορού

γυμναστήρια δικηγόρους
παιδαγωγούς οικιακές βοηθούς
και γυμναστήρια και προϋποθέτει

εκτός από την ηλεκτρονική
εξόφληση των αμοιβών και την
έκδοση αποδείξεων λιανικών σηναλλαγών

από τις σηγκεκριμένες
κατηγορίες επιτηδευματιών

Ο λόγος της αποτυχίας αυτού
του μέτρου είναι ότι η μείωση του
φόρου εισοδήματος που κεροίζει
κάθε φορολογούμενος ο οποίος
πληρώνει με κάρτα ζητά και λαμβάνει

απόδειξη από αυτές τις κατηγορίες

επαγγελματιών είναι πολύ

μικρότερη από την έκπτωση
που του κάνει ο επιτηδευματίας
στην τελική τιμή μη απαιτώντας
τον αναλογούντα ΦΠΑ 24 εφόσον

ο φορολογούμενος δεχτεί να
πληρώσει με μετρητά και να μη
λάβει απόδειξη Και μάλιστα το
κέρδος από την αποφυγή πληρωμής

του ΦΠΑ 24 μέσω της μη
έκδοσης απόδειξης είναι για τον
πελάτη-φορολογούμενο άμεσο
ενώ το κέρδος της μείωσης του
φόρου εισοδήματος πιστώνεται
πολλούς μήνες αργότερα

Για παράδειγμα για μια εργασία
από υδραυλικό καθαρής αξίας

50 ευρώ ο ΦΠΑ που αναλογεί
είναι 12 ευρώ 50 ευρώ χ 24

Αν ο φορολογούμενος ζητήσει
από τον υδραυλικό να πληρώσει
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50θ€ είναι το ανώτατο όριο
συναλλαγών με μετρητά σήμερα
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1
Πληρωμή όλων των ενοικίων των φυσικών
προσώπων μέσω τραπεζικού συστήματος.

I Επανεξέταση φορολογικών εκπτώσεων
για ηλεκτρονικές συναλλαγές.

) Μείωση του ανώτατου ορίου για πληρωμές
►με ρευστό.

4Επέκταση fis υποχρεωτικής χρήσης των POS σε
όλους τους κλάδους επιχειρήσεων λιανικής.

Η ελαχιστοποίηση στη χρήση μετρητών
θα συμβάλει, σύμφωνα με εκτιμήσεις του
υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

και στην αύξηση
των κρατικών εσόδων.

με κάρτα και να λάβει απόδειξη
θα επιβαρυνθεί με 62 ευρώ (50 ευ-

ρώ + l 2 ευρώ ΦΠΑ). Στη συνέχεια,
από την αξία ίων 62 ευ ρω που θα
έχει πληρώσει, το 30%, δηλαδή ια
18,6 ευρώ, η ΑΑΔΕ κατά την εκκαθάριση 

ιης φορολογικής του
δήλωσης θα τα αφαιρέσει από το
φορολογητέο εισόδημά του. Αν
όμως ο φορολογούμενος αυτός
είναι μισθωτός ή συνταξιούχος
και το συνολικό του εισόδημα
είναι μεγαλύτερο από το άφορο
λόγητο των 8.636 ευρώ αλλά δεν
υπερβαίνει τα 20.000 ευρώ το
όφελος σε μείωση φόρου αν γίνει 

έκπτωση των 18.6 ευρώ από
το ετήσιο εισόδημά του θα είναι
μόλις 4, 10 ευρώ!

Δηλαδή θα έχει πληρώσει επιπλέον 

1 2 ευρώ σε ΦΠΑ με κάρτα
για να αναγκάσει τον υδραυλικό
να του εκδώσει απόδειξη και να
γλιτώσει μόλις 4,10 ευρώ σε φόρο
εισοδήματος και αυτό αρκετούς
μήνες μετά την έκδοση της απόδειξης, 

όταν θα γίνει η εκκαθάριση 
της φορολογικής του δήλωσης.
Αν πληρώσει με μετρητά και

δεν ζητήσει απόδειξη, ο υδρου-
λικός θα αρκεστεί να εισπράξει
από αυτόν τα 50 ευρώ της καθαρής 

αξίας κι όχι και τα 12 ευρώ
του ΦΠΑ. Με τη... στιμφωνία αυτή 

ο φορολογούμενος γλιτώνει τα
1 2 από τα 62 ευρώ της συνολικής
κανονικής τιμής της εργασίας του

υδραυλικού με ΦΠΑ, δηλαδή κερδίζει 

έκπτωση 19,35% στην τελική 

τιμή (12 ευ ρώ/62 ευρώχ 100).
Εξαιτίας λοιπόν της διαπίστω¬

σης ότι η συγκεκριμένη διάταξη
δεν απέδωσε, το οικονομικό επιτελείο 

της κυβέρνησης εξετάζει τη
ριζική τροποποίηση της, ώστε οι
μειώσεις φόρου να είναι ελκυστικές 

και να ωθούν τους φορολογού
μένους να υποχρεώνουν τους εν
λόγω επιτηδευματίες να δέχονται
πληρωμές με κάρτες και να τους
εκδίδουν αποδείξεις.

3Μείωση του ανώτατου ορίου
μέχρι το οποίο επιτρέπονται

οι πληρωμές επιχειρήσεων με
μετρητά. Το όριο των 500 ευρώ το
οποίο ισχύει ανά συναλλαγή για
εξόφληση με μετρητά από ιδιώτη 

καταναλωτή σε επιχείρηση θα
μειωθεί πιθανότατα στα 200-300
ευρώ ή και ακόμη πιο χαμηλά.

Το όριο των 500 ευρώ για συναλλαγές 

με μετρητά μεταξύ επιχειρήσεων 

-όπου σε περίπτωση
εξόφλησης με μετρητά δαπάνης
μεγαλύτερης των 500 ευρώ από
επιχείρηση το ποσό της δαπάνης
δεν αναγνωρίζεται για έκπτωση
από τα ακαθάριστα έσοδα της- θα
μειωθεί επίσης σημαντικά, πιθανότατα 

κοντά στα 200-300 ευρώ.

4Επέκταση ms υποχρεωτικής
χρήσης των POS σε όλους τους

κλάδους επυ<ειρήσεων που 
πραγματοποιούν 

λιανικές σηναλλαγές.
Σχεδιάζεται να καθιερωθεί n υποχρεωτική 

χρήση POS στα ταξί, στα

τουριστικά λεωφορεία, στις λαϊκές
αγορές και σε άλλες επιχειρήσεις
παροχής υπηρεσιών.

/SID: 2ΗΒΜ7|

SHUTTERSIOCK

Η επιβολή
περισσότερων
περιορισμών
στη χρήση
μετρητών θα
προκαλέσει
την...
ονομαστικο-
ηοίηση όλων
σχεδόν
των οικονομικών 

συναλλαγών.

Με προπληρωμένη κάρτα
τα επιδόματα ΔΥΠΑ, ΟΠΕΚΑ
Του Βασίλη Αγγελόπουλου
vaggelopoulos@naftemp<mki.gr

ΤΟ ΕΠΙΔΟΜΑ ενοικίου και τα
αναπηρικά επιδόματα, μαζί
με κάποια έκτακτα που
μπορεί να προκύψουν στο
μέλλον, θα μείνουν σε αυτή τη
φάση εκτός της διαδικασίας
προπληρωμένης κάρτας
που προωθεί το υπουργείο
Εργασίας.

Έτσι, σχεδόν το σύνολο
ίων επιδομάτων που
χορηγούν η ΔΥΠΑ, με
κυριότερα τα επιδόματα
ανεργίας και μητρότητας,
αλλά και ο ΟΠΕΚΑ, με πιο
χαρακτηριστικό το επίδομα
παιδιού, εντάσσονται
στη στιγκεκριμένη
διαδικασία, που πρόκειται
να ενεργοποιηθεί εντός
της επόμενης χρονιάς,
με στόχο να εκκινήσει το
αργότερο έως τις αρχές του
επόμενου καλοκαιριού.
Εκτός διαδικασίας πρόκειται
να μείνουν στην παρούσα
φάση και τυχόν παροχές από
τον Μηχανισμό Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας (RRF),
που με μορφή λοιαρίας θα
ενεργοποιηθούν κατά την
επόμενη περίοδο.

Σύμφωνα με ασφαλείς
πληροφορίες, στις προθέσεις
του υπουργείου Εργασίας
είναι η σχετική διάταξη
νόμου, από κοινού με το
νεοσύστατο υπουργείο
Οικογένειας και Συνοχής,
να ενταχθεί άμεσα στο
εργασιακό νομοσχέδιο. Αν
κάτι τέτοιο όμως δεν καταστεί
εφικτό, n σχετική διάταξη
θα ενσωματωθεί σε επόμενη
νομοθετική πρωτοβουλία,
που ήδη ετοιμάζεται για να
παρουσιαστεί αμέσως μετά τις
δημοτικές εκλογές.

Στον μελλοντικό
σχεδιασμό που γίνεται από
τα συναρμόδια υπουργεία
είναι n συγκεκριμένη
προπληρωμένη κάρτα να
μπορεί να ενσωματώνει

κάθε είδους παροχή που θα
προσφέρει n πολιτεία στους
πολίτες, ανά περίπτωση.
Ακόμα και πρόσθετα
επιδόματα αν προκύψουν
να εντάσσονται σε αυτή την
κάρτα.

Το μοντέλο της κάρτας
θα είναι παρόμοιο με αυτό
που ήδη ισχύει και αφορά
το Ελάχιστο Εγγυημένο
Εισόδημα (ΕΕΕ). Το 50% του
ποσού που θα αναλογεί στον
δικαιούχο θα εντάσσεται στην
εν λόγω κάρτα και θα μπορεί
να αξιοποιηθεί μόνο με τη
χρήση αυτής. Το υπόλοιπο

3
ΔΙΣ. ΕΥΡΟ

από τα περίπου 4 δισ.
ευρώ που καταβάλλονται

σήμερα για επιδόματα,
θα ενσωματώνονται σε
προπληρωμένες κάρτες

50% θα πιστώνεται στον
τραπεζικό λογαριασμό του
δικαιούχου.

Με τον τρόπο αυτό
εκτιμάται ότι από τα
περίπου 4 δισ. ευρώ που
καταβάλλονται σήμερο
για επιδόματα, τα 3 δισ.
ευρώ θα ενσωματωθούν
στην προπληρωμένη
κάρτα. Έτσι, θα μπορεί
το υπουργείο Εργασίας
να ελέγχει με καλύτερη
αποτελεσματικότητα αν
γίνεται με σωστό τρόπο η
αξιοποίηση των πόρων ή
εάν υπάρχουν φαινόμενα
διασπάθισης δημόσιου
χρήματος. Εκτιμάται ότι
έτσι θα καταστεί εφικτό
να περιοριστεί διαφυγή
φορολογικών εσόδων από τη

συγκεκριμένη διαδικασία.
Ήδη έχει υπολογιστεί από
το οικονομικό επιτελείο ότι
σε ετήσια βάση το κέρδος
προς τα δημόσια ταμεία,
από τη χρήση της εν λόγω
κάρτας, μπορεί να ανέλθει
έως και στα 100 εκατ. ευρώ.
Αλλωστε, στη συντριπτική
πλειονότητά τους, οι
δικαιούχοι επιδομάτων
έχουν ετήσιο εισόδημα που
συνήθως δεν προσεγγίζει
το εκάστοτε αφορολόγητο
όριο. Ως συνέπεια είναι να
μην υπάρχει κίνητρο για
να ζητούν απόδειξη για τις
συναλλαγές τους και έτσι να
παρουσιάζεται απώλεια στα
φορολογικά έσοδα από μη
είσπραξη έμμεσων φόρων.

Καλύτερη διαφάνεια
Σε κάθε περίπτωση, με
τη συγκεκριμένη κάρτα
εκτιμάται ότι θα υπάρξει
καλύτερη διαφάνεια ως
προς τις συναλλαγές, ενώ
θα μπορούν πιο εύκολα να
εντοπιστούν οι πραγματικοί
δικαιούχοι, δηλαδή όσοι
πράγματι έχουν ανάγκη μιας
οικονομικής ενίσχυσης, μέσω
επιδόματος.

Επόμενο βήμα μετά τη
χρήση ιης προπληρωμένης
κάριας είναι να δημιουργηθεί
ενιαία πλατφόρμα
δικαιούχων, ακριβώς για να
πραγμαιοποιείται καλύτερος
έλεγχος και σε πραγματικό
χρόνο, τόσο ως προς τον
αριθμό των ωφελούμενων ανά
περίπτωση όσο και ως προς το
ύψος των παροχών.

Το πρόγραμμα
χρηματοδοτείται από το
Ταμείο Ανάκαμψης με
10 εκατ. ευρώ και αφού
θεσμοθετηθεί η διαδικασία,
σειρά παίρνουν οι τράπεζες
για την προσφορά του εν
λόγω προϊόντος προς τους
δικαιούχους μαζί με τις
όποιες πρόσθετες «παροχές»
επιλέξουν, ως εταιρική
κοινωνική ευθύνη. \W 2W2H727\
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Σύνταξη τώρα με εργόσημο
Γράφει

ο Γιώργοβ
Ätnas

Θ εκάδες χιλιάδες εργαζόμενοι
ίσωδ και περισσότεροι από 65.000
που απασχολούνται με part time
απασχόληση δικαιούνται σύνταξη

με εργόσημο
Η όλη εξέλιξη του θέματοδ έχει ενδιαφέρουσες

πτυχέδ αφού η ασφάλιση με
εργόσημο η οποία έχει αποτέλεσμα λι
γότερεδ ώρεδ εργασίαδ ενδιαφέρει αλλά
και συμφέρει τόσο raus εργαζόμενουβ
όσο και raus εργοδότεδ

Το εργόσημο είναι φτηνό στοιχείο
ασφάλισα λόγω του μειωμένου αριθμού

ωρών απασχόλησα και συμφέρει
και εργαζόμενουδ αλλά και εργοδότεδ

Απασχολούνται χιλιάδεδ σε εργασί
εδ οι οποίεδ απαιτούν λιγότερο χρόνο
του 8ώρου

Είναι άμεσο στη διαδικασία ασφάλισα
και ε£ αυτού του λόγου γίνεται άμεσα αποδεκτό

από εργοδότεδ και εργαζόμενουδ

Αναλυτικά
Τα κύρια χαρακτηριστικά ms ασφάλισα

με εργόσημο έχουν tos εξήδ
• Η ασφάλιση με εργόσημο είναι 25
• Παρακρατείται στην εξαργύρωση
από τον απασχολούμενο• Το εργόσημο για 1 ημέρα απασχόλησα

των 70 ευρώ έχει εισφορέδ 17,5
ευρώ και ο απασχολούμενοβ αμείβεται
με 52,5 ευρώ• Το εργόσημο το καταβάλλει ο εργοδότη

• Το εξαργυρώνει ο εργαζόμενοδ αφού
πραγματοποιηθούν οι ασφαλισπκές κρατήσει

• Εξαγοράζεται από τα ΕΛΤΑ και Tis
τράπεζεδ
• Δύναται ωστόσο ο εργοδότη να πληρώσει

άμεσα τον εργαζόμενο με πίστωση
στον λογαριασμό του

• Στην απευθείας πληρωμή καταγράφονται
ονοματεπώνυμο ΑΜΚΑ και ΑΦΜ

του εργαζομένου• Οι napoxés των ασφαλισμένων με εργόσημο

είναι παρόμοιες με αυτέδ των
εργαζομένων με τον ισχύοντα μισθό

Τα δικαιώματα
Να δούμε τα δικαιώματα των εργαζομένων

με εργόσημο
Ο νόμοδ 4144/2013 καταγράφει
όλα τα δικαιώματα τα οποία είναι

Α Επίδομα ασθενείαδ και έξοδα κηδεί
as αν υπάρχουν 120 ημέρεδ ασφάλισα
το προηγούμενο eras ή το προηγούμενο
δεκαπεντάμηνο Προσοχή Δεν συνυπολογίζονται

οι ημέρες ασφάλισα που
έχουν πραγματοποιηθεί κατά το τελευταίο

τρίμηνο
Β Επίδομα μητρότητας με 200 ημέ

pes κατά τα 2 προηγούμενα έτη πριν από
την πιθανή ή την πραγμαηκή ημέρα τοκε

Με Aiyes capes
anaoxôÀnons συμφέρει

εργαζόμενοι εργοδότε8
Πάνω από 65.000

οι δικαιούχοι

τού Προσοχή Εδώ συνυπολογίζονται
και ημέρες ασφάλισης εκτός εργοσήμουΓ napoxés ασθενεία8 σε είδος Αυτέδ

είναι περίθαλψη από τον ΕΟΠΥΥ
με τη συμπλήρωση 100 ημερών ασφάλισα

στο ίδιο éras ή το προηγούμενο
éros είτε κατά το τελευταίο δεκαπεντάμηνο

Προσοχή Δεν συνυπολογίζονται
οι ημέρες ασφάλισα που πραγματοποιήθηκαν

κατά το τελευταίο ημερολογιακό
τρίμηνο

Ποιοι το χρησιμοποιούν
Να δούμε σε ποιεδ υπηρεσίεβ εφαρμόζεται

το εργόσημο αναλυτικά
• Υπηρεσϊεβ οικογενειακής βοηθηηκής
φροντίδας οικιακοί βοηθοί οικιακή καθαριότητα

οδηγοί• Κηπουρικέβ εργασίες• Φύλαξη και μεταφορά παιδιών
• Κάθε βοήθεια και φρονήδα σε ηλικιωμένα

άτομα και σε άτομα με ειδικέ8 ανάγκε8

• Οι υπηρεσίεδ που παρέχονται σε
προγράμματα

αποκατάστασα ατόμων σε
ιδρύματα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα• Η περιποίηση ή νοσηλευτική φροντίδα

αρρώστων και η βοήθεια σε άτομα
με κινητικά προβλήματα• Οι μεμονωμένεδ μικροεπισκευαστικέ8
εργασίεδ που δεν συνιστούν οικοδομι
Kés εργασίεδ
• Η παράδοση ιδιαίτερων μαθημάτων• Αισθητικές φροντίδες κομμωτική
περιποίηση προσώπου και σώματος• Προοίοπικό που παρέχει υπηρεσί
εδ καθαρισμού και κηπουρικής κοινόχρηστων

χώρων πολυκατοικιών μη
παρέχον την υπηρεσία αυτή cas υπαλληλικό

προσωπικό εταιρείαδ ή cos μέ
λοδ εταιρείαβ
• Οι διανομείδ διαφημιστικών εντύπων
• Οι απασχολούμενοι στην προώθηση

προϊόντων προσώπου και σώματοβ• Οι απασχολούμενοι στην προώθηση
καταναλωτικών προϊόντων σε πολυκαταστήματα

καταστήματα τροφίμων και
υπεραγορέδ super markets
• Οι απασχολούμενοι ωδ εργάτεδ γα σε
εργασίες καλυπτόμενες από την ασφάλιση

του ΟΓΑ

Πώς εξαργυρώνω το εργόσημο• Υπόχρεος έκδοσης του Εργοσή

Π0Σ ΥΠΟΛΟΓΙΖΕΤΑΙ Η ΑΣΦΑΛΙΣΗ
• Στην αναγραφόμενη τιμή του εργοσήμου υπολογίζονται ασφαλιστικές
εισφορές σε ποσοστό 25 οι οποίες επιμερίζονται ως εξής εισφορές εργαζομένου

9,52 εισφορές εργοδότη 15,48
• Οι απασχολούμενοι με εργόσημο πλην εργατών γης ασφαλίζονται στο
ΙΚΑ-ΕΤΕΑΜ για χους εξής κλάδους
Σύνταξης Ασθένειας και Μητρότητας στο ΕΤΕΑ πρώην ΕΤΕΑΜ για επικουρική

ασφάλιση
• Οι απασχολούμενοι με εργόσημο ως εργάτες γης ασφαλίζονται στον ΟΓΑ
και το ποσοστό εισφορών είναι 10

μου είναι ο εργοδότης φυσικό ή νομικό

πρόσωπο• Υπόχρεοδ εξαργύρωσα του εργοσήμου
είναι ο απασχολούμενος• Πιστοποιημένοι φορείδ έκδοσα του

εργοσήμου είναι οι τράπεζεδ και τα
ΕΛΤΑ

Ο απασχολούμενοδ πρέπει να έχει
τα εξήδ
► Δελτίο Αστυνομικήδ Ταυτότηταδ διαβατήριο

ή άλλο στοιχείο ταυτοποίησης
τον ΑΜΚΑ τον ΑΦ Μ και λογαριασμό
τράπεζαδ

Πώς γίνεται η εξαργύρωση

ΙΜε κατάθεση στον λογαριασμό του
απασχολουμένου χωρίδ την παρουσία
του

2 Με μετρητά και την παρουσία του
απασχολουμένου

Και στις δύο περιπτώσειδ τα στοιχεία
ôncos αναφέρονται παραπάνω είναι

υποχρεωτικά

Πώβ υπολογίζονται οι μέρι-s ασφάλισα

Διαιρείται το ποσόν των ασφαλιστικών
εισφορών που έχει παρακρατηθεί

με το ποσόν εισφορών που αντιστοιχεί
στο ημερομίσθιο ανειδίκευτου εργάτη
σύμφωνα με την ΕΓΣΣΕ Οι ημέρεδ
ασφάλισα που προκύπτουν δεν μπορούν

να υπερβούν ns 25 ημέρεδ ανά
μήνα ή ns 300 ανά έτος

Τι προσέχουμε στο εργόσημο• Το ποσόν δεν μπορεί να είναι μικρότερο
των 5 €

• Ο χρόνος ισχύος του εργοσήμου
είναι 4 μήνες από την ημερομηνία έκ
δοσήδ του
• Μετά τη λήξη του δεν μπορεί να εξαργυρωθεί

και ακυρώνεται• Σε περίπτωση καταστροφήδ ή απώ
λειαδ εργοσήμου που δεν έχει εξαργυρωθεί

μόνο ο εργοδότης έχει δικαίωμα
επανέκδοσης
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Επιχείρηση αποκάλυψης κρυφών εισοδημάτων
από 3,8 εκατ φορολογούμενους που δηλώνουν
στην Εφορία έως 10.000 ευρώ με διασταυρώσεις
στοιχείων για δαπάνες κινητή και ακίνητη
περιουσία και πηγές εσόδων βρίσκεται σε

πλήρη εξέλιξη από την ΑΑΔΕ Την ίδια ώρα

ταχυδρομούνται νέα εκκαθαριστικά σημειώματα
με έξτρα κατ εκτίμηση φόρο σε 15.000

φορολογούμενους που απέκρυψαν εισοδήματα
το 2017 ενώ το ελεγκτικό μοντέλο θα επεκταθεί
και σε άλλες κατηγορίες του koztaantonakoy

Στο επίκεντρο των ελέγχων επαγγελματίες και αυτοαπασχολούμενοι

τα εξοδα προδιδουν
τους φοροφυγάδες

Υστερα

από εντολή της
ΑΑΔΕ ο ελεγκτικός μηχανισμός

προχωρά για
πρώτη φορά σε διασταυρώσεις

πληροφοριών και στοιχείων
που διαθέτει για ηλεκτρονικές

πληρωμές αγαθών και υπηρεσιών
αγορές περιουσιακών στοιχείων
ακίνητων αυτοκινήτων δάνεια

μεταβολές στις καταθέσεις συναλλαγές

με πιστωτικές κάρτες
δαπάνες σε ιδιωτικά θεραπευτήρια

δίδακτρα σε ιδιωτικά σχολεία

ασφαλιστήρια συμβόλαια
πληρωμές λογαριασμών κινητής
τηλεφωνίας ηλεκτρικού ρεύματος

ακόμα και για κρατήσεις σε
ακίνητα τύπου Airbnb

Στο επίκεντρο βρίσκονται το
ύψος και η ποσοστιαία αναλογία
των επαγγελματικών δαπανών ως
προς τον τζίρο που εμφανίζουν οι
ελεύθεροι επαγγελματίες και αυτοαπασχολούμενοι

οι οποίες εκπίπτουν

από τα ακαθάριστα έσοδά
τους περιορίζοντας τα φορολογητέα

κέρδη και κατά συνέπεια
τη φορολογική τους επιβάρυνση
Επισημαίνεται πως ο σχεδιασμός
προβλέπει ότι η Εφορία θα αναγνωρίζει

μόνο τις δαπάνες που
περνούν μέσα από τα ηλεκτρονικά
βιβλία M y DATA υποχρεωτική χρήση

της ηλεκτρονικής τιμολόγησης
που θα συνοδεύεται με κίνητρα για
τις επιχειρήσεις και καθιέρωση
του ψηφιακού δελτίου αποστολής
και του ψηφιακού πελατολόγιου
για γιατρούς δικηγόρους και άλλες

επαγγελματικές ομάδες
Με την αντιπαραβολή των δηλωθέντων

εισοδημάτων με το
κόστος διαβίωσης και τα περιου¬

σιακά στοιχεία η ΑΑΔΕ επιχειρεί
να εντοπίσει νοικοκυριά που αποκρύπτουν

τα πραγματικά τους
εισοδήματα και στο πλαίσιο αυτό

θα καταρτιστεί λίστα με περιπτώσεις

φορολογουμένων που
εμφανίζουν πολύ μεγάλη διαφορά

ανάμεσα στις δαπάνες και στα
έσοδά τους Είναι χαρακτηριστικό
ότι τα στοιχεία για τα εισοδήματα

που αποκτήθηκαν το 2021 και
δηλώθηκαν το 2022 δείχνουν ότι
σχεδόν έξι στα δέκα νοικοκυριά
και επτά στους δέκα επαγγελ

ματίες-αυτοαπασχολούμενους
εμφανίζονται στην Εφορία με εισοδήματα

που δεν υπερβαίνουν
τα 10.000 ευρώ δηλαδή συνολικά
3,8 εκατ φορολογούμενοι σε σύνολο

6,5 εκατ Μάλιστα το 36,6
των φορολογουμένων δήλωσαν
εισοδήματα μέχρι 5.000 ευρώ
ενώ δύο στους δέκα ή 1.349.991
πολίτες δηλώνουν εισοδήματα
έως 1.000 ευρώ το χρόνο

Για την αποκάλυψη κρυφών
εισοδημάτων εκτός από τις δαπάνες

για αγορές αγαθών στο
στόχαστρο των ελεγκτών μπαίνουν

και
► Οι δαπάνες για ασφαλιστικά

συμβόλαια ζωής θανάτου προσωπικών

ατυχημάτων και ασθένειας

► Το κόστος των νοσηλίων σε
ιδιωτικά θεραπευτήρια

t Το κόστος των διδάκτρων σε
ιδιωτικά σχολεία
I Το κόστος της σταθερής και

της κινητής τηλεφωνίας του ηλεκτρικού

ρεύματος και της ύδρευσης
όταν υπερβαίνει το ποσό των

1.000 ευρώ

► Οι δαπάνες για την απόκτηση
κινητών περιουσιακών στοιχείων
μεγάλης αξίας και ακινήτων

ft Τα ποσά των τόκων των καταθέσεων

που απέκτησε το φυσικό
πρόσωπο κατά το προηγούμενο
έτος

I Τραπεζικοί λογαριασμοί που
αθροιστικά εντός του έτους εμφάνισαν

κινήσεις άνω των 100.000
ευρώ

► Τα χρηματικά ποσά που καταβλήθηκαν

για τοκοχρεολυτική
απόσβεση δανείων στεγαστικά
καταναλωτικά κ.λπ

Ι Τα μερίσματα που καταβλήθηκαν

σε φυσικά και νομικά πρόσωπα

με βάση τα στοιχεία από
τα Ελληνικά Χρηματιστήρια Α Ε

EXAE
Στο μεταξύ ξεκινούν έλεγχοι

για μη υποβολή ή υποβολή πλασματικών

δηλώσεων από
φορολογούμενους

προκειμένου να
αποφύγουν την πληρωμή φόρου
Στην πρώτη γραμμή βρίσκονται
εργαζόμενοι και συνταξιούχοι με
αδήλωτα αναδρομικά ποσά ιδιοκτήτες

ακινήτων που δεν εμφάνισαν
τα πραγματικά έσοδα από τις

βραχυχρόνιες μισθώσεις Airbnb
συνταξιούχοι με αποδοχές από το
εξωτερικό φορολογούμενοι με
μεταβολή στην ακίνητη περιουσίας

που δεν υπέβαλαν τροποποιητική

δήλωση Ε9 επαγγελματίες
με σημαντική δραστηριότητα και
μηδενικές δηλώσεις ΦΠΑ καθώς
και φυσικά πρόσωπα με πολυτελή

διαβίωση και μεγάλη περιουσία
που δεν δικαιολογείται από

το προφίλ τους Για τους συγκεκριμένους

φορολογούμενους θα

αξιοποιηθούν στοιχεία και πληροφορίες

που έχει η Φορολογική
Διοίκηση η οποία θα υπολογίσει
κατ εκτίμηση το ύψος του φόρου

που πρέπει να καταβάλουν
και θα στείλει το λογαριασμό.Ήδη
ταχυδρομούνται νέα εκκαθαριστικά

σημειώματα με έξτρα κατ
εκτίμηση φόρο σε 15.000 φορολογούμενους

που δεν υπέβαλαν
δήλωση το 2017

Σύμφωνα με την ΑΑΔΕ η πράξη

εκτιμώμενου προσδιορισμού
φόρου εκδίδεται για εισόδημα που
προκύπτει με βάση τα στοιχεία που
λαμβάνονται μεταξύ άλλων από

I Τα ηλεκτρονικά αρχεία βεβαιώσεων

αποδοχών ή συντάξεων
αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα

και εισοδημάτων από
μερίσματα τόκους δικαιώματα

► Από διαθέσιμα στοιχεία που
αφορούν λοιπά εισοδήματα και
αντικειμενικές δαπάνες διαβίωσης

ή απόκτησης περιουσιακών
στοιχείων ή προέρχονται από
ηλεκτρονική βάση δεδομένων
που είναι διαθέσιμη στην ΑΑΔΕ
καθώς επίσης και στο πλαίσιο της
ανταλλαγής πληροφοριών για

την εφαρμογή της διεθνούς διοικητικής

συνεργασίας στο πεδίο
της άμεσης φορολογίας και εν
γένει από κάθε διαθέσιμη πληροφορία

από τρίτους που λαμβάνει η
Φορολογική Διοίκηση

0 φορολογούμενος ενημερώνεται

ηλεκτρονικά για το νέο
εκκαθαριστικό και δύναται να
υποβάλει δήλωση φόρου εισοδήματος

συνυποβάλλοντας και
τα απαραίτητα δικαιολογητικά
Στην περίπτωση αυτή η πράξη
εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου

παύει να ισχύει αυτοδικαίως
εκδίδεται άμεσα πράξη διοικητικού

προσδιορισμού φόρου με
βάση την υποβληθείσα δήλωση
και βεβαιώνονται οι οφειλές που
προσδιορίζονται με την πράξη διοικητικού

προσδιορισμού φόρου
Εφόσον προκύψει μικρότερο ποσό

οφειλής το επιπλέον βεβαι
ωθέν ποσό διαγράφεται το δε
τυχόν επιπλέον καταβληθέν ποσό
επιστρέφεται

Κατά της πράξης εκτιμώμενου
προσδιορισμού του φόρου ο

φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα

άσκησης ενδικοφανούς
προσφυγής εντός προθεσμίας 30
ημερών από την κοινοποίησή της

Εξι στα δέκα νοικοκυριά και επτά στους δέκα
επαγνελματίες-αυτοαπασχολοϋμενους

Οβ/φβήζβντΜίΏξ ΈφΟψίΛμι οοβήμοτα
που δεν υπερβαίνουν τα 10.0ΟΟ ευρω δηλαδή
3,8 εκατ φορολογούμενοι ενώ δυο στους δέκα

4 1.349.991 πολίτες δηλώνουν εισοδήματα
έως 1.000 ευρώ το χρόνο
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Η «ΒτΚ» ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΕΙ ΤΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΓΙΑ «ΠΑΛΙΟΥΣ» ΚΑΙ «ΝΕΟΥΣ» ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥΣ

Τα μυστικά για εισφορές
και επικουρική ασφάλιση

> ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΥ

Διαφορετικές ταχύτητες υπα
για την επικουρική ασφάλιση, κ
προβλέπεται αλλο μοντέλο για τ
«παλαιούς» και άλλα για τους «νέους»
-που ξεκίνησαν να εργάζονται με
το 2022- ασφαλισμένους.
Ειδικότερα, υπάρχουν τρεις βασικές
ρυθμίσεις ανάλογα και με την
του ασφαλισμένου, και
προβλέπονται τα εξής:

Ι Όσοι εργαζόμενοι είναι άνω
των 35 ετών συνεχίζουν κανονικά 

την ασφάλισή τους μέχρι να
πιάσουν τις απαιτούμενες προϋποθέσεις 

για τη συνταξιοδότηση.

Μία σειρά αλλαγών που έχουν μπει
σε εφαρμογή με τη λειτουργία από
το 2022 του Ταμείου Επικουρικής
Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης
(τεκα), δεν τους επηρεάζουν. Να
σημειωθεί εδώ πως από τις αλλαγές 

δεν επηρεάζονται ούτε οι νυν
συνταξιούχοι.

2 Όσοι ξεκίνησαν να εργάζονται 

για πρώτη φορά στην
Ελλάδα από την 1η Ιανουαρίου
2022 και μετά ή έχουν γεννηθεί
μετά την 1η Ιανουαρίου 2004
υπάγονται υποχρεωτικά στο Ταμείο 

Επικουρικής Κεφαλαιοποιη-
τικής Ασφάλισης (ΤΕΚΑ).

Μάλιστα, μισθωτοί που ανέλαβαν
για πρώτη φορά εργασία στην
Ελλάδα από 1ης Ιανουαρίου 2022
και μετά, υπάγονται υποχρεωτικά
στην ασφάλιση του ΤΕΚΑ, ακόμη
και αν έχουν εργαστεί προηγουμένως 

στο εξωτερικό. Επίσης, στην
ασφάλιση του ΤΕΚΑ υπάγονται και
όσοι στα πλαίσια πρακτικής άσκησης 

είχαν ασφαλιστεί για τον κίνδυνο 

του εργατικού ατυχήματος
1% πριν την 1η Ιανουαρίου 2022
(καθώς δεν είχαν ασφαλιστεί μέχρι 

το τέλος του 2021 στον κλάδο
Σύνταξης). Στο νέο Ταμείο -όπου
για πρώτη φορά έχει εισαχθεί το
κεφαλαιοποιητικό σύστημα προκαθορισμένων 

εισφορών- υπάγονται 

ήδη 280.000 άτομα με

μέση ηλικία τα 23 έτη. Να σημειωθεί 
εδώ πως η βασική καινοτομία

του νέου συστήματος είναι ότι οι
καταβαλλόμενες ασφαλιστικές
εισφορές αποταμιεύονται σε ατομικούς 

λογαριασμούς και στη συνέχεια 

επενδύονται σε ευρέως
διαφοροποιημένα χαρτοφυλάκια. 

Το ακριβές ποσό των εισφορών 
πιστώνεται στον ατομικό

λογαριασμό του ασφαλισμένου,
που μπορεί να παρακολουθεί σε
πραγματικό χρόνο την εξέλιξή
του στην οθόνη του κινητού ή του
υπολογιστή

3Ένα μεικτό σύστημα ισχύει για
όσους είναι γεννημένοι από

την 1η Ιανουαρίου 1987 και μετά
και είχαν μπει στην αγορά εργασίας 

πριν το 2022.

Ειδικότερα, μπορούν να επιλέξουν
αν θα παραμείνουν στο Ταμείο που
ασφαλίστηκαν αρχικά ή θα «μεταφερθούν» 

στο (ΤΕΚΑ). Βέβαια,
χρειάζεται να γνωρίζουν τα εξής:

I Βρίσκεται σε λειτουργία από
τις αρχές του έτους η πλατφόρμα
1 Μετάβαση στο ΤΕΚΑ από την επικουρική 

ασφάλιση του e-ΕΦΚΑ. Η
ρύθμιση αυτή αφορά όσους ήδη
εργάζονται και είναι ασφαλισμένοι
(υποχρεωτικά ή προαιρετικά) στην
επικουρική ασφάλιση του e-ΕΦΚΑ.
Η συγκεκριμένη κατηγορία ασφαλισμένων 

μπορεί να ασκήσει το
δικαίωμά της για υπαγωγή στην
ασφάλιση του ΤΕΚΑ μέχρι την 31η
Δεκεμβρίου 2023.

I Μπήκε πρόσφατα σε λειτουργία 
η πλατφόρμα 2 Προαιρετική

υπαγωγή στην επικουρική ασφά-

3
λιση του ΤΕΚΑ. Συγκεκριμένα,
ενεργοποιήθηκε η δυνατότητα
προαιρετικής υπαγωγής στην επικουρική 

ασφάλιση του ΤΕΚΑ σε
μη μισθωτούς, εφόσον δεν έχουν
υποχρέωση υπαγωγής σε αυτήν
(όπως ήδη αναφέρθηκε αφορά
όσους έχουν γεννηθεί από 1η Ιανουαρίου 

1987 και μετά). Ιδιαίτερα
σημαντικό είναι πως η συγκεκριμένη 

κατηγορία ασφαλισμένων δεν
έχει χρονικό περιορισμό για άσκηση 

του δικαιώματος για υπαγωγή
στην ασφάλιση του Ταμείου.

Προσοχή: η αλλαγή φορέα γίνεται 

μόνο μία φορά και δεν είναι
αναστρέψιμη. Όσοι ασφαλισμένοι 

επιλέξουν να μεταβούν στον
κλάδο επικουρικής ασφάλισης του
ΤΕΚΑ πρέπει να ξέρουν πως η επιλογή 

αυτή είναι δεσμευτική και θα
παραμείνουν στο ΤΕΚΑ για τη συνέχεια 

του εργασιακού τους βίου.

Τι ισχύει για εισφορές
Οι ασφαλισμένοι πρέπει να

γνωρίζουν πως καταβάλλονται οι
ίδιες εισφορές για την επικουρική
ασφάλιση είτε πρόκειται για τον
e-ΕφΚΑ είτε στο ΤΕΚΑ.

Σήμερα, το ύψος των εισφορών
ανέρχεται στο 6% των μεικτών
αποδοχών των εργαζομένων (δηλαδή 

3% για τον εργοδότη και 3%
για τον εργαζόμενο) για την πλειοψηφία 

των μισθωτών του ιδιωτικού 

και του δημόσιου τομέα.
Ωστόσο, υπάρχουν και κατηγορίες
μισθωτών με διαφοροποιημένα
ποσοστά εισφορών (για παράδειγμα 

οι μισθωτοί σε βαρέα και ανθυγιεινά 

επαγγέλματα). Ειδικότερα:
Ο Οι εισφορές για τους μι¬

σθωτούς καταβάλλονται από τον
εργοδότη τους. Ο εργοδότης παρακρατά 

από τις μεικτές αποδοχές
του εργαζομένου τις εργατικές εισφορές 

και τις αποδίδει στο ΤΕΚΑ

μαζί με τις εργοδοτικές εισφορές
υπέρ επικουρικής ασφάλισης.

Ο Στους ελεύθερους επαγγελματίες 

με δικαίωμα υπαγωγής
στον κλάδο επικουρικής ασφάλισης, 

παρέχεται η δυνατότητα
ελεύθερης επιλογής μεταξύ τριών
ασφαλιστικών κατηγοριών. Το ποσό 

της εισφοράς διαμορφώνεται
στα 42,76 ευρώ στην πρώτη κατηγορία, 

στα 51,53 ευρώ στη δεύτερη
κατηγορία και στα 61,4 ευρώ στην
τρίτη κατηγορία.

Ο Οι έμμισθοι δικηγόροι και οι
μισθωτοί μηχανικοί καταβάλλουν
εισφορές επικουρικής ασφάλισης
βάσει των ασφαλιστικών κατηγοριών 

και όχι ως ποσοστό επί των
αποδοχών τους. Τα ανωτέρω ποσά
της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς 

επιμερίζονται κατά 50% στον
εντολέα (στην περίπτωση των
εμμίσθων δικηγόρων) ή στον εργοδότη 

και κατά 50% στον ασφαλισμένο.

Να σημειωθεί πως το ύψος των
εισφορών καθορίζει και το ύψος
της μελλοντικής σύνταξης.

Όσοι έχουν χαμηλά εισοδήματα,

πιθανότατα ωφελούνται από την
επιλογή χαμηλότερης κατηγορίας.

Όσο αυξάνεται το εισόδημα όμως,
είναι πιο φρόνιμη η επιλογή υψηλότερης 

κατηγορίας, προκειμένου
να προκύψει σταδιακά υψηλότερο
κεφάλαιο και κατά συνέπεια υψηλότερη 

σύνταξη. Όσες περισσότερες 

εισφορές καταβάλλονται, τόσο
υψηλότερες παροχές λαμβάνονται
κατά τη συνταξιοδότηση.

Προσοχή: οι ασφαλισμένοι που
θα αλλάξουν φορέα επικουρικής
ασφάλισης θα λάβουν κατά τη συ-
νταξιοδότησή τους επικουρική σύνταξη 

και από τα δύο Ταμεία:
Ο Επικουρική σύνταξη από τον

e-ΕΦΚΑ έναντι των εισφορών που
κατέβαλαν στον e-ΕΦΚΑ.

Ο Επικουρική σύνταξη από το
ΤΕΚΑ έναντι των εισφορών που
κατέβαλαν στο ΤΕΚΑ.

Για τη θεμελίωση δικαιώματος
επικουρικής σύνταξης ο ασφαλιστικός 

χρόνος στον κλάδο επικουρικής 

του e-ΕφΚΑ και στο ΤΕΚΑ

υπολογίζονται αθροιστικά. Εφόσον 

ο εργαζόμενος έχει αθροιστικά 
15 χρόνια ασφάλισης στα δύο

Ταμεία επικουρικής, θεμελιώνει
δικαίωμα επικουρικής σύνταξης
και στα δύο Ταμεία (ανεξάρτητα
από τον χρόνο ασφάλισης στο κάθε 

ένα από αυτά).

πρέπει να ξέρουν πως η επιλογή αυτή είναι
δεσμευτική Matai
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